
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 075/2022 - SME 
 

A Secretária Municipal de Educação de Açailândia/MA, no uso de suas 

atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 

 
 

Art. 1º. TONAR SEM EFEITO, as convocações das pessoas, constantes 

no Anexo I desta portaria, para os empregos públicos aos quais pleitearam vaga por ocasião do 

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação temporária para preenchimento de 

vagas no âmbito da SME, através do Edital nº 032/2021 – SME que foram convocadas no 44º 

Edital de Convocação. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Açailândia, Estadodo 

Maranhão, ao sete dia do mês de junho de dois mil e vinte dois. 
 

 

 
KARLA JANYS LIMA NASCIMENTO 

Secretária Municipal de Educação 
Portaria Nº 04/2021 – GAB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 
 

                              

                                                   ANEXO I 

 

VAGAS: 19 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO TANIA LEITE 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

58 LUCIANA DOS REIS OLIVEIRA DE MELLO 925105988 SSP/MA 55 EXCEDENTE 

59 LEIDE LAURA SOARES FERRO PERREIRA 105389998-7 SSP/MA 52 EXCEDENTE 

60 FRANKZANE DOS SANTOS BARROSO 0194287720027 SSP/MA 50 EXCEDENTE 

61 EDILEUZA DE LIMA FRANCA DE SOUSA 0183584720017 SSP/MA 50 EXCEDENTE 

62 RAFAEL OLIVEIRA SOUZA 0001199099993 SSP/MA 50 EXCEDENTE 

63 BRENDA CRISTINA SOARES SILVA 0519603320146 SSP/MA 50 EXCEDENTE 

64 MILENA ANDREINA DA SILVA SOUSA 0549675520150 SSP/MA 50 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 10 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO JESUS DE NAZARÉ 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

30 LUSIVANE MOREIRA ALMEIDA 826846971 SSP/MA 30 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 30 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO PEQUENO PRINCIPE 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

83 ROSILENE VIEIRA LIMA 0137982320007 SSP/MA 70 EXCEDENTE 

 

VAGAS: 14 - FUNÇÃO: APOIO ESCOLAR/CUIDADOR - URBANO - POLO TANCREDO NEVES 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

41 THAYNARA FERREIRA LIMA SILVA 0568982420151 SSP/MA 50 EXCEDENTE 

42 ADRIANA MEDEIROS BARBOSA 162471920019 SSP/MA 49 EXCEDENTE 

 
VAGAS: 10 - FUNÇÃO: APOIO DO TRANSPORTE ESCOLAR/MONITOR - URBANO 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

25 GLAUCIA PINHO LIMA 165542420010 SSP/MA 40 EXCEDENTE 

26 JEAN NASCIMENTO PEREIRA 0000848426975 SSP/MA 38 EXCEDENTE 

 
 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 


